
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 116 del 27/12/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE DI VIA CERATI A DOSOLO. CUP: F77H23005250004. 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di dicembre  alle ore  12:30 
nel Palazzo comunale, si è riunita, in modalità telematica, la GIUNTA COMUNALE, 
a seguito di inviti regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 116 del  27/12/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE DI VIA CERATI A DOSOLO. CUP: F77H23005250004 

La GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- è intenzione dell’Amministrazione comunale provvedere alla messa in sicurezza delle 

strade comunali presenti sul territorio;
- il tratto di via Cerati oggetto del presente progetto presenta numerose criticità per gli 

utenti deboli con percorsi pedonali e marciapiedi in stato manutentivo scadente;
- si intende regolamentare la sosta dei veicoli, ove la larghezza della sede stradale lo 

permette, individuando gli stalli di sosta con segnaletica orizzontale;

VISTO  il  progetto   esecutivo  di  “RIQUALIFICAZIONE  DI  VIA  LUCIANO  CERATI  A 
DOSOLO” redatto dall'ing. Stefano Rossi iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia 
di Mantova al n.  979 con studio in via Vittorini n.15b a Mantova, acquisito al prot. 
comunale n. 10385 e 10386 del 22/12/2023, che prevede una spesa di € 95.275,00 
oltre iva, di cui € 93.275,00 oltre iva per lavori ed € 2.000,00 oltre iva per oneri della 
sicurezza, costituito dai seguenti elaborati:
1. Relazione tecnica
2. Rilievo plano-altimetrico
3. Planimetria progetto e raffronto
4. Sezioni trasversali
5. Sovrapposizione catastale
6. Elenco prezzi unitari
7. Computo metrico estimativo
8. Quadro incidenza della manodopera
9. Cronoprogramma
10.Piano di sicurezza e coordinamento
11.Piano della manutenzione dell’opera
12.Capitolato speciale d'appalto
13.Schema d contratto
14.Quadro economico

Individuato nel responsabile del settore tecnico Arch. Riccardo Belfanti, il Responsabile 
unico del procedimento;

Accertato  che  il  Codice  Unico  di  Progetto  di  Investimento  Pubblico  attribuito  alla 
suddetta opera è il seguente: F77H23005250004;

Dato atto che l'importo complessivo del progetto di € 125.000,00 è finanziato con 
fondi propri dell'Amministrazione comunale;

Visto  il  quadro  economico  dei  lavori  rassegnato  dal  responsabile  unico  del 
procedimento che prevede una spesa complessiva di € 125.000,00 di cui € 95.275,00 
per lavori ed € 29.725,00 per somme a disposizione così articolato:



Visto  l'allegato  verbale  di  verifica  e  di  validazione  del  progetto  rassegnato  dal 
responsabile  unico  del  procedimento  Arch.  Riccardo  Belfanti  e  dal  progettista  Ing. 
Stefano Rossi, acquisito agli atti con prot. n. 10396 del 22/12/2023;

Preso atto che il progetto dell'intervento risulta conforme alla normativa tecnica vigente;

Ritenuta  meritevole  dal  punto di  vista  tecnico ed amministrativo la  documentazione 
progettuale sopra citata e costituente il progetto esecutivo dell’intervento in argomento;

Visto il D.Lgs 36/2023;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visti  i  pareri  favorevoli  resi  dal  Responsabile  del  Settore  Tecnico  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di deliberazione;

Con voti unanimi legalmente espressi

D E L I B E R A  



1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2) di approvare, per i motivi meglio descritti in narrativa, il  progetto esecutivo dei 
lavori  di  “Riqualificazione di via Luciano Cerati a Dosolo” rassegnato dall'ing Stefano 
Rossi, acquisito al prot. comunale n. 10385 e 10386 del 22/12/2023, che prevede una 
spesa di  € 95.275,00 oltre iva, di cui € 93.275,00 oltre iva per lavori ed € 2.000,00 per 
oneri della sicurezza, costituito dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica
2. Rilievo plano-altimetrico
3. Planimetria progetto e raffronto
4. Sezioni trasversali
5. Sovrapposizione catastale
6. Elenco prezzi unitari
7. Computo metrico estimativo
8. Quadro incidenza della manodopera
9. Cronoprogramma
10.Piano di sicurezza e coordinamento
11.Piano della manutenzione dell’opera
12.Capitolato speciale d'appalto
13.Schema di contratto
14.Quadro economico

3)  di  individuare  nel  Responsabile  del  Settore  Tecnico,  Arch.  Riccardo  Belfanti,  il  
Responsabile Unico del Procedimento;

4)  di  approvare  l'importo  dei  lavori  rassegnato  dal  responsabile  unico  del 
procedimento che prevede una spesa complessiva di € 125.000,00 di cui € 95.275,00 
per lavori ed € 29.725,00 per somme a disposizione;
5) di approvare il  verbale di validazione e verifica rassegnato dal responsabile unico 
del procedimento Arch. Riccardo Belfanti e dal progettista Ing. Stefano Rossi, acquisito 
agli atti con prot. n. 10396 del 22/12/2023;
6) di dare atto che la documentazione progettuale è depositata e consultabile presso il 
Settore lavori Pubblici del Comune di Dosolo;

7)  di dare atto che la progettualità complessiva ha un quadro economico di importo 
totale di € 125.000,00 così suddiviso:



8) di dare atto che la spesa complessiva di €uro 125.000,00, comprensiva di IVA, 
trova copertura ai seguenti capitoli:
- € 88.320,00 al Capitolo 94555 “Manutenzione straordinaria strade (Fin. avanzo di 
amministrazione)” - Missione 10, Programma 05, Titolo 2 – del bilancio di previsione 
2023/2025 – esercizio 2023;
- € 36.680,00 al Capitolo 94556: “Manutenzione straordinaria strade comunali (Fin. 
alienazione partecipazioni  societarie)  -  Missione 10,  Programma 05,  Titolo  2 – del 
bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

9) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  ai  Settori  Lavori  Pubblici, 
Economico Finanziario e Segreteria per quanto di rispettiva competenza;

10) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 
giorni consecutivi;

11) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul 
sito  internet comunale,  in  formato  tabellare,  nell’apposita  sottosezione  di  primo 
livello denominata “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti  
Organo  Politico”  e  “Opere  Pubbliche  – Atti di  programmazione delle opere 
pubbliche”.

Infine,  vista  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  con  separata  votazione  ad  esito 
unanime espresso in forma palese



DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 36 del 27.12.2023

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


